CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Câmara Municipal de São Mateus do Sul
Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul/PR

Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº 011/2023

O Vereador, no uso legal de suas atribuições, vem com o devido respeito em conformidade

com o artigo 123 e seus parágrafos constantes do Regimento Interno, apresentar à Mesa Diretora o

seguinte Requerimento:

Requer Informações da Secretaria de Assistência Social ou Secretaria de Saúde a respeito

de convênios existentes hoje no município referente ao atendimento aos idosos:

- Quais convênios existentes e quais entidades contempladas para atendimentos e cuidados

de nossos idosos (Casa de repouso).

- Qual valor repassado por pessoa;

- Qual critério de avaliação e estudo para contemplação do convênio;

- Quantas vagas o município é contemplado por instituição;

- Qual o custo do total desses convênios para o município;

- Há algum aporte ou repasse do governo do estado ou governo federal para essa questão;

- Existe planejamento e projeto para implantação de um centro do IDOSO próprio do

município?

Justificativa:

Como Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistente social, tomo a liberdade de

indagar algumas dúvidas através deste requerimento. Sabendo da necessidade e dificuldade que

muitos munícipes idosos enfrentam referente ao assunto, solicito respostas as informações

apontadas.

Termos em que,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

JECIEL FERREIRA FRANCO
Vereador – União Brasil

5ª Sessão Ordinária
14/03/2023

[    ] Aprovado:
[    ] Rejeitado:
[    ] Retirado:

Ausência(s):